

NOTE:-

- * Please check that this question paper contains **16** printed pages.
- * Please check that this question paper contains **38** questions.
- * Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.
- * 15 minutes time has been allotted to read the question paper. The students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

Name of Subject - SOCIAL SCIENCE (087)

Time allowed: 3 hours

Maximum Marks: 80

General Instructions:-

1. There are 38 questions in the Question paper. All questions are compulsory.
प्रश्न पत्र में 38 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. The question paper has Four Sections – A-History, B-Geography C- Political Science, and Economics.
प्रश्न पत्र में चार खंड हैं - (क) - इतिहास, (ख) - भूगोल, (ग) - राजनीति विज्ञान और (घ) - अर्थशास्त्र।
3. Each Section is of 20 Marks and has MCQs, VSA, SA, LAs and CBQ.
प्रत्येक खंड 20 अंकों का है और इसमें बहुविकल्पीय प्रश्न, अति लघु उत्तर, लघु उत्तर, दीर्घ उत्तर और केस आधारित प्रश्न हैं।
4. Very Short Answer Type Questions (VSA), carry 2 marks each. Answers to each question should not exceed 40 words.
अति लघु उत्तरीय प्रश्न, प्रत्येक 2 अंक का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
5. Short Answer Type Questions (SA), carry 3 marks each. Answers to each question should not exceed 60 words.
लघु उत्तरीय प्रश्न प्रत्येक 3 अंक का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
6. Long answer type questions (LA), carry 5 marks each. Answers to each question should not exceed 120 words.
दीर्घ उत्तरीय प्रश्न प्रत्येक 5 अंक का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
7. There are case based questions (CBQ) with three sub questions and are of 4 marks each. Answers to each question should not exceed 100 words.

केस आधारित प्रश्न में तीन उप-प्रश्न होंगे और प्रत्येक 4 अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

8. The map-based questions carry 5 marks with two parts- Q9. In Section A-History (2 marks) and Q19. In Section B -Geography (3 marks) मानचित्र-आधारित प्रश्न 5 अंकों के हैं और दो भागों में विभाजित हैं - प्रश्न 9. खंड(क) में - इतिहास (2 अंक) और प्रश्न 19. खंड (ख) में - भूगोल (3 अंक)
9. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions must be attempted.

प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। हालाँकि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए गए हैं। ऐसे प्रश्नों में से केवल एक विकल्प का ही प्रयास करना होगा।

10. In addition to this, NOTE that a separate question has been provided for Visually Impaired candidates in lieu of questions having visual inputs, map etc. Such questions are to be attempted by Visually Impaired candidates only.

इसके अतिरिक्त, ध्यान दें कि दृश्य इनपुट, मानचित्र आदि वाले प्रश्नों के स्थान पर दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए एक अलग प्रश्न दिया गया है। ऐसे प्रश्न केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों द्वारा ही हल किए जाने हैं।

SECTION- A HISTORY (20 marks) Marks

खंड- (क) इतिहास (20 अंक)

1. Match the following. 1

Attribute	Significance
(a) Broken chain	(i) Symbols of the German empire strength
(b) Breastplate with eagle	(ii) Heroism
(c) Crown of oak leaves	(iii) Being freed
(d) sword	(iv) Readiness to fight

- (A) (a)-(iii), (b)-(i), (c)-(ii), (d)-(iv)
 (B) (a)-(i), (b)-(iii), (c)-(iv), (d)-(ii)
 (C) (a)-(1), (b)-(iv), (c)-(iii), (d)-(ii)
 (D) (a)-(ii), (b)-(iii), (c)-(iv), (d)-(i)

निम्नलिखित का मिलान कीजिए।

गुण	महत्व
(क) दूटी हुई जंजीर	(i) जर्मन साम्राज्य की शक्ति के प्रतीक
(ख) चील के साथ वक्षपट्टा	(ii) वीरता
(ग) ओक के पत्तों का मुकुट	(iii) मुक्त होना
(घ) तलवार	(iv) लड़ने के लिए तत्परता

(क). (क)-(iii), (ख)-(i), (ग)-(ii), (घ)-(iv)

(ख). (क)-(i) (ख)-(iii), (ग)-(iv), (घ)-(ii)

(ग). (क)-(1), (ख)-(iv), (ग)-(iii), (घ)-(ii)

(घ). (क)-(ii), (ख)-(iii), (ग)-(iv), (घ)-(i)

2. Name the leader who leads the mass shown in the picture given below: -

1



(A) Lala Lajpat Rai
(C) Gopal Krishan Gokhale

(B) Bal Gangadhar Tilak
(D) Mahatama Gandhi

दिए गए चित्र में दिखाए गए अंदोलन के नेता की पहचान कीजिए और उसका नाम बताइए: -

- (क) लाला लाजपत राय
(ख) बाल गंगाधर तिलक
(ग) गोपाल कृष्ण गोखले
(घ) महात्मा गांधी

Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Q. No. 2

Who was the writer of the book 'Hind Swaraj'?

- (A) Rabindranath Tagore (B) B.R. Ambedkar
(C) Mahatma Gandhi (D) Jawahar Lai Nehru

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों के लिए प्रश्न संख्या 2 के स्थान पर है।

'हिंद स्वराज' पुस्तक के लेखक कौन थे?

- (क) रवींद्रनाथ टैगोर (ख) बी.आर. अम्बेडकर
(ग) महात्मा गांधी (घ) जवाहरलाल नेहरू

3. What does the term 'Silk Routes' primarily refer to?

1

- (A) A network of railway lines in ancient China
(B) Routes used for the trade of silk and cultural exchange between Asia, Europe, and Africa
(C) The path used by Chinese emperors to travel across Asia
(D) Ancient sea routes used only by Chinese traders

'रेशम मार्ग' शब्द मुख्यतः किससे संबंधित है?

- (क) प्राचीन चीन में रेलवे लाइनों का एक जाल
(ख) एशिया, यूरोप और अफ्रीका के बीच रेशम के व्यापार और सांस्कृतिक आदान-प्रदान के लिए प्रयुक्त मार्ग
(ग) चीनी समाटों द्वारा एशिया भर में यात्रा करने के लिए प्रयुक्त मार्ग
(घ) केवल चीनी व्यापारियों द्वारा प्रयुक्त प्राचीन समुद्री मार्ग

4. Who is credited with inventing the printing press with movable type?

1

- (A) William Caxton (B) Johann Gutenberg
(C) Martin Luther (D) James Watt

मुद्रण यंत्र के आविष्कार का श्रेय किसे दिया जाता है?

- (क) विलियम कैक्सटन (ख) जोहान गुटेनबर्ग (ग) मार्टिन लूथर (घ) जेम्स वाट

5. Martin Luther's Ninety-five Theses were quickly printed and distributed across Europe. Mention two ways in which print culture helped the spread of the Protestant Reformation.

5. मार्टिन लूथर के पंचानवे शोध-प्रबंध शीघ्र ही पूरे यूरोप में मुद्रित और वितरित किए गए। दो तरीकों का उल्लेख कीजिए जिनसे मुद्रण संस्कृति ने प्रोटेस्टेंट सुधार के प्रसार में मदद की। 2

अथवा/OR

The Vernacular Press Act of 1878 was introduced by the British to curb the influence of Indian-language newspapers. "Why was the Vernacular Press Act seen as repressive by Indians?

1878 का वर्नाक्युलर प्रेस अधिनियम अंग्रेजों द्वारा भारतीय भाषा के समाचार पत्रों के प्रभाव को रोकने के लिए लागू किया गया था। भारतीयों द्वारा वर्नाक्युलर प्रेस अधिनियम को दमनकारी क्यों माना गया?

6. What were the limitations of the Civil Disobedience Movement? Write any three. 3

सविनय अवज्ञा आंदोलन की सीमाएँ क्या थीं? कोई तीन लिखिए। 3

अथवा/OR

How did cultural processes help in the growth of nationalism in India? Explain with examples.

सांस्कृतिक प्रक्रियाओं ने भारत में राष्ट्रवाद के विकास में किस प्रकार सहायता की? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

7. What steps did the French revolutionaries take to create a sense of collective identity among the French people? 5

फ्रांसीसी क्रांतिकारियों ने फ्रांसीसी लोगों में सामूहिक पहचान की भावना पैदा करने के लिए क्या कदम उठाए? 5

अथवा/OR

Explain the events leading to the unification of Germany.

जर्मनी के एकीकरण की ओर ले जाने वाली घटनाओं की व्याख्या कीजिए।

8. Read the given text and answer the following questions : (4)

The power of the printed word is most often seen in the way governments seek to regulate and suppress print. The colonial government kept continuous track of all books and newspapers published in India and passed numerous laws to control the press. During the First World War, under the Defence of India Rules, 22 newspapers had to furnish securities. Of these, 18 shut down rather than comply with government orders. The Sedition Committee Report under Rowlatt in 1919 further strengthened controls that led to imposition of penalties on various newspapers. At the outbreak of the Second World War, the Defence of India Act was passed, allowing censoring of reports of war-related topics. All reports about the Quit India movement came under its purview. In August 1942, about 90 newspapers were suppressed.

8.(i) Explain the meaning of 'censor'? (1)

8.(ii) Why did the colonial administration keep an eye on books and newspapers? (1)

8.(iii) Why did Gandhiji start a nationwide Satyagraha against the Rowlatt Act? Explain any two reasons. (2)

. दिए गए पाठ को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें: (4)

मुद्रित शब्द की शक्ति अक्सर सरकारों द्वारा मुद्रण को विनियमित और दबाने के तरीकों में देखी जाती है। औपनिवेशिक सरकार भारत में प्रकाशित सभी पुस्तकों और समाचार पत्रों पर निरंतर नज़र रखती थी और प्रेस को नियंत्रित करने के लिए कई कानून पारित करती थी। प्रथम विश्व युद्ध के दौरान, भारत रक्षा नियमों के तहत, 22 समाचार पत्रों को प्रतिभूतियाँ देनी पड़ती थीं। इनमें से 18 सरकारी आदेशों का पालन करने के बजाय बंद हो गए। 1919 में रौलट के अधीन राजद्रोह समिति की रिपोर्ट ने नियंत्रण को और कड़ा कर दिया जिसके कारण विभिन्न समाचार पत्रों पर जुर्माना लगाया गया। द्वितीय विश्व युद्ध के छिड़ने पर, भारत रक्षा अधिनियम पारित किया गया, जिसमें युद्ध से संबंधित विषयों की रिपोर्टों को सेंसर करने की अनुमति दी गई। भारत छोड़ो आंदोलन से संबंधित सभी रिपोर्ट इसके दायरे में आ गईं। अगस्त 1942 में, लगभग 90 समाचार पत्रों को दबा दिया गया।

8.(i) 'सेंसर' का अर्थ स्पष्ट कीजिए? (1)

8.(ii) औपनिवेशिक प्रशासन पुस्तकों और समाचार पत्रों पर नज़र क्यों रखता था? (1)

8.(iii) गांधीजी ने रौलट एक्ट के विरुद्ध राष्ट्रव्यापी सत्याग्रह क्यों शुरू किया? कोई दो कारण बताइए। (2)

MAP SKILL-BASED QUESTION (2 marks)

9. Two places A and B have been marked on the given outline map of India. Identify them and write their correct names on the lines marked on the map. (1+1=2)

(A) The place where the Indian National Congress session was held in 1927.

(B) The place from where Gandhiji organized Satyagraha in favour of indigo planters.

Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Question 9. (1+1=2)

(A) The place where the Indian National Congress session was held in 1927.

(B) The place from where Gandhiji organized Satyagraha in favour of indigo planters.

मानचित्र कौशल-आधारित प्रश्न (2 अंक)

9. दिए गए भारत के रेखा मानचित्र पर दो स्थान A और B अंकित हैं। उन्हें पहचानिए और मानचित्र पर अंकित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए। (2)

(क) वह स्थान जहाँ 1927 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।

(ख) वह स्थान जहाँ से गांधीजी ने नील की खेती करने वालों के पक्ष में सत्याग्रह का आयोजन किया था।

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित अभ्यर्थियों के लिए प्रश्न 9 के स्थान पर है। (1+1=2)

(क) वह स्थान जहाँ 1927 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।

(ख) वह स्थान जहाँ से गांधीजी ने नील की खेती करने वालों के पक्ष में सत्याग्रह का आयोजन किया था।

SECTION B GEOGRAPHY (20 marks)

खंड(ख)भूगोल (20 अंक)

10. Which of the following is correctly matched?

(A). Alluvial soil -ideal for cotton

(B) Black soil -Calcium-rich Kankar layers hinder water infiltration.

(C).Laterite soil -Useful for tea, coffee, and cashew with proper conservation methods

(D).Red and yellow soil -Formed due to deposition by rivers

निम्नलिखित में से कौन सा सही सुमेलित है?

(क). जलोढ़ मिट्टी - कपास के लिए आदर्श

(ख). काली मिट्टी - कैल्शियम युक्त कंकर परतें जल-रिसाव को रोकती हैं।

(ग) लैटेराइट मिट्टी - उचित संरक्षण विधियों के साथ चाय, कॉफी और काजू के लिए उपयोगी

(घ). लाल और पीली मिट्टी - नदियों द्वारा निक्षेपण के कारण बनती है।

11. Assertion (A): Resource planning in India requires matching resource development plans with national development strategies.

Reason (R): Resource planning is limited to identifying and mapping resources without integrating technology or institutional frameworks.

Options:

(A). Both A and R are true and R is the correct explanation of A

(B) Both A and R are true but R is not the correct explanation of A

(C). A is true but R is false

(D). A is false but R is true.

अभिकथन (क): भारत में संसाधन नियोजन के लिए संसाधन विकास योजनाओं का राष्ट्रीय विकास रणनीतियों के साथ मिलान आवश्यक है।

कारण (R): संसाधन नियोजन, प्रौद्योगिकी या संस्थागत ढाँचों को एकीकृत किए बिना संसाधनों की पहचान और मानचित्रण तक सीमित है।

विकल्प: (क). (अ) और (का) दोनों सत्य हैं और (का), (अ) की सही व्याख्या है।

(ख). (अ) और (का) दोनों सत्य हैं लेकिन (का), (अ) की सही व्याख्या नहीं है।

(ग). (अ) सत्य है लेकिन (का) असत्य है।

(घ) (अ) असत्य है लेकिन (का) सत्य है।

12. Assertion (A): Forests are called the primary producers in an ecological system.

Reason (R): Forests provide oxygen and regulate temperature, but do not contribute to the food chain. 1

(A). Both A and R are true, and R is the correct explanation of A

(B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A

(C) A is true, but R is false

(D). A is false, but R is true

. अभिकथन (अ)): वनों को पारिस्थितिक तंत्र में प्राथमिक उत्पादक कहा जाता है।

कारण (का) : वन ऑक्सीजन प्रदान करते हैं और तापमान को नियंत्रित करते हैं, लेकिन खाद्य शृंखला में योगदान नहीं करते हैं।

(क) . (अ) और (का) दोनों सत्य हैं, और (का), (अ) की सही व्याख्या है।

(ख). (अ) और (का) दोनों सत्य हैं, लेकिन (का), (अ) की सही व्याख्या नहीं है।

(ग) (अ) सत्य है, लेकिन (का) असत्य है।

(घ). (अ) असत्य है, लेकिन (का) सत्य है।

13. Sacred Groves are:

1

(A) Parts of large forests that have been left untouched by the local people.

(B) Places for grazing animals.

(C) Forests earmarked for commercial felling of trees.

(D) Forests used for planting trees with medicinal properties.

परिवर्तन उपवन हैं:

(क) बड़े जंगलों के वे भाग जिन्हें स्थानीय लोगों ने अछूता छोड़ दिया है।

(ख) पशुओं के चरने के स्थान।

(ग) पेड़ों की व्यावसायिक कटाई के लिए निर्धारित वन।

(घ) औषधीय गुणों वाले पेड़ लगाने के लिए उपयोग किए जाने वाले वन

14. What is the local term used to refer to rainwater in the semi arid regions of Rajasthan?

1

(A) Monsoon water

- (B) Palar pani
(C) Aqua vitae
(D) Aquatic infusion

राजस्थान के अर्ध-शुष्क क्षेत्रों में वर्षा जल के लिए प्रयुक्त स्थानीय शब्द क्या है?

- (क) मानसूनी जल
(ख) पलार पानी
(ग) एक्वा विटे
(घ) जलीय आसव

15. Farmers in a village are facing declining soil fertility due to continuous cultivation of cereals. They are advised to include a crop that not only provides nutrition but also naturally restores nitrogen in the soil without chemical fertilizers. Which of the following crops should they grow to achieve this?

1

- (A) Jawar (C) Millets (C) Sesamum (D) Pulses

एक गाँव के किसान लगातार अनाज की खेती के कारण मिट्टी की उर्वरता में कमी का सामना कर रहे हैं। उन्हें ऐसी फसल उगाने की सलाह दी जाती है जो न केवल पोषण प्रदान करे, बल्कि रासायनिक उर्वरकों के बिना मिट्टी में प्राकृतिक रूप से नाइट्रोजन की बहाली भी करे। ऐसा करने के लिए उन्हें निम्नलिखित में से कौन सी फसल उगानी चाहिए?

- (क) ज्वार (ख) बाजरा (ग) तिल (घ) दालें

16. Why is tea mainly grown in specific regions of India and not throughout the country? 2

. चाय मुख्य रूप से भारत के कुछ विशिष्ट क्षेत्रों में ही क्यों उगाई जाती है, पूरे देश में क्यों नहीं?

17. Why is it necessary to conserve mineral resources? Suggest any four ways to conserve mineral resources. 1+4

खनिज संसाधनों का संरक्षण क्यों आवश्यक है? खनिज संसाधनों के संरक्षण के कोई चार उपाय सुझाएँ।

अथवा/OR

Why is there a pressing need to use renewable energy resources in India? Explain any five reasons. भारत में नवीकरणीय ऊर्जा संसाधनों के उपयोग की अत्यधिक आवश्यकता क्यों है? किन्हीं पाँच कारणों की व्याख्या कीजिए। 5

18. Read the given text and answer the following questions: (4)

Challenges faced by the Jute industry include stiff competition in the international market from synthetic substitutes and from other competitors like Bangladesh, Brazil, Philippines, Egypt and Thailand. However, the internal demand has been on the increase due to the Government policy of mandatory use of jute packaging. To stimulate demand, the products need to be diversified. In 2005, National Jute Policy was formulated with the objective of increasing productivity, improving quality, ensuring good prices to the jute farmers and enhancing the yield per hectare. The main markets are U.S.A., Canada, Russia, United Arab Republic, U.K. and Australia. The growing global concern for environment friendly, biodegradable materials has once again opened the opportunity for jute products.

(18) i. Mention any two challenges faced by jute industry in India. 1

(18) ii. What was the main objective of National Jute Policy formulated in 2005? 1

(18) iii. How has jute industry once again opened the new opportunities for its products? Name some countries that purchase the jute products from India. 2

18. दिए गए पाठ को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

जूट उद्योग के सामने आने वाली चुनौतियों में अंतर्राष्ट्रीय बाजार में सिंथेटिक विकल्पों और बांग्लादेश, ब्राजील, फिलीपींस, मिस्र और थाईलैंड जैसे अन्य प्रतिस्पर्धियों से कड़ी प्रतिस्पर्धा शामिल है। हालाँकि, जूट पैकेजिंग के अनिवार्य उपयोग की सरकारी नीति के कारण आंतरिक मांग में वृद्धि हुई है। मांग को प्रोत्साहित करने के लिए, उत्पादों में विविधता लाने की आवश्यकता है। 2005 में, उत्पादकता बढ़ाने, गुणवत्ता में सुधार करने, जूट किसानों को अच्छे मूल्य सुनिश्चित करने और प्रति हेक्टेयर उपज बढ़ाने के उद्देश्य से राष्ट्रीय जूट नीति तैयार की गई थी। मुख्य बाजार अमेरिका, कनाडा, रूस, संयुक्त अरब गणराज्य, यू.के. और ऑस्ट्रेलिया हैं। पर्यावरण के अनुकूल, जैवनिम्नीकरणीय सामग्रियों के लिए बढ़ती वैश्विक चिंता ने एक बार फिर जूट उत्पादों के लिए अवसर खोल दिए हैं।

(18) i. भारत में जूट उद्योग के सामने आने वाली किन्हीं दो चुनौतियों का उल्लेख करें।

(18) ii. 2005 में तैयार की गई राष्ट्रीय जूट नीति का मुख्य उद्देश्य क्या था?

(18) iii. जूट उद्योग ने अपने उत्पादों के लिए एक बार फिर नए अवसर कैसे खोले हैं? कुछ ऐसे देशों के नाम बताइए जो भारत से जूट उत्पाद खरीदते हैं।

MAP SKILL-BASED QUESTION (3 marks)

19. On the same outline map of India locate and label the following with suitable symbols

Any one of the following:

(A). Nuclear Power Plant located on the Coromandel Coast near Chennai in Tamil Nadu .OR

(B). India's largest single-location steel-producing facility in Karnataka.

Any two of the following:

(1+1=2)

I. Noida - Software Technology Park

II. Paradeep - Sea Port

III. Sardar Sarovar – Dam

भारत के उसी रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त प्रतीकों से चिह्नित कीजिए और नामांकित कीजिए।

: I. निम्नलिखित में से कोई एक:

1

(क). तमिलनाडु में चेन्नई के पास कोरोमंडल तट पर स्थित परमाणु ऊर्जा संयंत्र। या

(ख). कर्नाटक में भारत का सबसे बड़ा एकल-स्थान इस्पात उत्पादन संयंत्र।

II. निम्नलिखित में से कोई दो:

2

I. नोएडा - सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क

II. पारादीप - समुद्री बंदरगाह

III. सरदार सरोवर - बांध

Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Q. No. 19.)

(b) Answer **any three** of the following:

i Name the dam situated in Uttarakhand on Bhagirathi river.

ii Specify the name of a major sea port in Kerala.

(ग) गठबंधन सरकार अधिक शक्तियों की माँग करती है।

(घ) गठबंधन सरकार चलाने के लाभ

Note: The following question is for Visually Impaired Candidates only in lieu of Q. No. 21

.What is the system of 'checks and balances' also known as?

- (A) Vertical distribution of power
- (B) Federal division of power
- (C) Horizontal distribution of power
- (D) Community government

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए प्रश्न संख्या 21 के स्थान पर है।

'नियंत्रण और संतुलन' प्रणाली को और क्या कहा जाता है?

- (क) शक्ति का ऊर्ध्वाधर वितरण
- (ख) शक्ति का संघीय विभाजन
- (ग) शक्ति का क्षेत्रीय वितरण
- (घ) सामुदायिक सरकार

22. Assertion (A): Federal division of power helps accommodate regional diversities within a country.

Reason (R): It allows for the devolution of powers to regional governments while maintaining a unified national framework. 1

(A) Both A and R are true but R is the correct explanation of A.

(B) Both A and R are true and R is not the correct explanation of A.

(C) A is true but R is false.

(D) A is false, but R is true

. अभिकथन (अ): शक्तियों का संघीय विभाजन देश के भीतर क्षेत्रीय विविधताओं को समायोजित करने में मदद करता है।

कारण (का) : यह एक एकीकृत राष्ट्रीय ढाँचे को बनाए रखते हुए क्षेत्रीय सरकारों को शक्तियों के हस्तांतरण की अनुमति देता है।

(क) (अ) और (का) दोनों सत्य हैं लेकिन (का) ,(अ) की सही व्याख्या है।

(ख) (अ) और (का) दोनों सत्य हैं और (का) ,(अ) की सही व्याख्या नहीं है।

(ग) (अ) सत्य है लेकिन (का) असत्य है।

(घ). (अ) असत्य है, लेकिन (का) सत्य है

23. What does the term 'secularism' mean in the Indian context? 1

(A) Separation of religion and politics

(B) One religion for all

(C) Religious dictatorship

(D) Giving importance to majority religion

भारतीय संदर्भ में 'धर्मनिरपेक्षता' शब्द का क्या अर्थ है? 1

(क) 'धर्म और राजनीति का पृथक्करण

(ख) सभी के लिए एक धर्म

(ग) धार्मिक तानाशाही

(घ) बहुसंख्यक धर्म को महत्व देना

24. What is the difference between unitary and federal government?

2

एकात्मक और संघीय सरकार में क्या अंतर है?

25. Explain the factors responsible for the low female literacy rate in our country?

2

. हमारे देश में महिला साक्षरता दर कम होने के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए?

26. How do we assess Democracy's Outcomes?

हम लोकतंत्र के परिणामों का आकलन कैसे करते हैं?

3

27. Explain any five suggestions to reform political parties in India.

भारत में राजनीतिक दलों में सुधार के लिए किन्हीं पाँच सुझावों की व्याख्या कीजिए।

5

अथवा/OR

Describe any five major functions performed by political parties.

राजनीतिक दलों द्वारा किए जाने वाले किन्हीं पाँच प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

28. Read the given text and answer the following questions:

(1+1+2=4)

"Belgium is a small country in Europe with a complex power-sharing arrangement. The country is home to two major ethnic groups: the Dutch-speaking community, which forms the majority, and the French-speaking community, which forms a significant minority. To ensure peace and harmony between these two communities, Belgium's government has implemented a unique power-sharing system. This system includes equal representation in the central government, special laws that require the consent of both groups for any decisions, and a community government that addresses cultural, educational, and language issues. On the other hand, Sri Lanka, which gained independence in 1948, adopted a majoritarian approach. The Sinhalese community, which is in the majority, dominates the political scene, often sidelining the Tamil minority. This approach has led to tensions, conflicts, and demands for greater autonomy from the Tamil-speaking population.

28(i). What is the ethnic composition of Belgium ?

1

28(ii). What lessons can Sri Lanka learn from Belgium's power-sharing model to resolve its ethnic conflicts?

1

28(iii). How does the concept of community government in Belgium contribute to accommodating cultural differences?

2

दिए गए पाठ को पढ़कर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

बेल्जियम यूरोप का एक छोटा सा देश है जिसकी सत्ता-साझेदारी व्यवस्था जटिल है। यह देश दो प्रमुख जातीय समूहों का घर है: डच-भाषी समुदाय, जो बहुसंख्यक है, और फ्रांसीसी-भाषी समुदाय, जो एक महत्वपूर्ण अल्पसंख्यक है। इन दोनों समुदायों के बीच शांति और सद्भाव सुनिश्चित करने के लिए, बेल्जियम की सरकार ने एक अनूठी सत्ता-साझेदारी

प्रणाली लागू की है। इस प्रणाली में केंद्र सरकार में समान प्रतिनिधित्व, विशेष कानून जिनके लिए किसी भी निर्णय के लिए दोनों समूहों की सहमति आवश्यक है, और एक सामुदायिक सरकार शामिल है जो सांस्कृतिक, शैक्षिक और भाषाई मुद्दों को संबोधित करती है। दूसरी ओर, श्रीलंका, जिसे 1948 में स्वतंत्रता मिली, ने बहुसंख्यकवादी दृष्टिकोण अपनाया। सिंहली समुदाय, जो बहुसंख्यक है, राजनीतिक परिदृश्य पर हावी है, अक्सर तमिल अल्पसंख्यकों को दरकिनार कर देता है। इस दृष्टिकोण के कारण तनाव, संघर्ष और तमिल-भाषी आबादी से अधिक स्वायत्तता की माँगें बढ़ी हैं।

28 (i). बेल्जियम की जातीय संरचना क्या है?

28(ii). श्रीलंका अपने जातीय संघर्षों को सुलझाने के लिए बेल्जियम के सत्ता-साझाकरण मॉडल से क्या सबक सीख सकता है?

28(iii). बेल्जियम में सामुदायिक सरकार की अवधारणा सांस्कृतिक मतभेदों को समायोजित करने में कैसे योगदान देती है?

SECTION D ECONOMICS (20 marks)

खंड (घ). अर्थशास्त्र (20 अंक)

29. Assertion (A): The primary sector continues to be the largest employer in India 1
 . Reason (R): The demand for services has increased tremendously due to rising incomes and development.

Options

- (A). Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- (B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- (C). A is true, but R is false.
- (D). A is false, but R is true.

अभिकथन (अ): प्राथमिक क्षेत्र भारत में सबसे बड़ा नियोक्ता बना हुआ है।

कारण (R): बढ़ती आय और विकास के कारण सेवाओं की माँग में भारी वृद्धि हुई है।

विकल्प: (क). (अ) और R दोनों सत्य हैं, और (का), (अ) की सही व्याख्या है।

(ख) (अ) और (का) दोनों सत्य हैं, लेकिन (का), (अ) की सही व्याख्या नहीं है।

(ग). (अ) सत्य है, लेकिन (का) असत्य है।

(घ). (अ) असत्य है, लेकिन (का) सत्य है।

30. Read the following statements about Human Development and choose the correct option. 1

- (I) It is the composite Index prepared by the United Nations Development Programme (UNDP).
- (II) Parameters to measure it are Longevity, Literacy and Per Capita Income.
- (III) Countries are ranked according to Developed and Low Developing countries.
- (IV) World Bank also prepares report of Human Development on the basis of quality of Life
- . (A) I and II (B) II and III (C) I and III (D) II and IV

मानव विकास के बारे में निम्नलिखित कथनों को पढ़ें और सही विकल्प चुनें।

(I) यह संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP) द्वारा तैयार किया गया संयुक्त सूचकांक है।

(II) इसे मापने के मानदंड दीर्घायु, साक्षरता और प्रति व्यक्ति आय हैं।

(III) देशों को विकसित और निम्न विकासशील देशों के अनुसार रैंक किया जाता है।

(IV) विश्व बैंक भी जीवन की गुणवत्ता के आधार पर मानव विकास की रिपोर्ट तैयार करता है।

(क) । और ॥ (ख) ॥ और ॥ (ग) । और ॥ (द) ॥ और ।

31. Which of the following is an example of disguised unemployment? 1

- (A) Unemployed youth in urban areas
- (B) Five people working on a small farm but only three are needed
- (C) A person working in a software company
- (D) A person not willing to work

. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रच्छन्न बेरोजगारी का उदाहरण है?

- (क) शहरी क्षेत्रों में बेरोजगार युवा
- (ख) एक छोटे से खेत पर काम करने वाले पाँच लोग, लेकिन ज़रूरत केवल तीन की है
- (ग) एक सॉफ्टवेयर कंपनी में काम करने वाला व्यक्ति
- (द) एक व्यक्ति जो काम करने को तैयार नहीं है

32. Gargi took a loan from a moneylender at a high-interest rate and couldn't repay it. She lost her land as collateral. This is an example of: 1

- (A). Effective use of credit
- (B) Financial inclusion
- (C). Debt trap
- (D). Formal loan recovery

गार्गी ने एक साहूकार से ऊँची ब्याज दर पर ऋण लिया और उसे चुका नहीं पाई। उसने अपनी ज़मीन गिरवी रख दी। यह इसका एक उदाहरण है:

- (क). ऋण का प्रभावी उपयोग
- (ख). वित्तीय समावेशन
- (ग) ऋण जाल
- (घ). औपचारिक ऋण वसूली

33. What is the primary function of a bank? 1

- (A). Printing currency
- (B) Collecting taxes
- (C). Accepting deposits and lending money
- (D). Giving subsidies

बैंक का प्राथमिक कार्य क्या है?

- (क). मुद्रा छापना
- (ख). कर संग्रह करना
- (ग). जमा स्वीकार करना और पैसा उधार देना
- (घ). सब्सिडी देना

34. Assertion (A): Globalization has increased the availability of goods for consumers.

Reason (R): Globalization has allowed only Indian companies to expand their businesses abroad. 1

Options:

- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- (B). Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- (C). A is true but R is false.
- (D). A is false but R is true

अभिकथन (अ) वैश्वीकरण ने उपभोक्ताओं के लिए वस्तुओं की उपलब्धता बढ़ा दी है।

कारण (R): वैश्वीकरण ने केवल भारतीय कंपनियों को विदेशों में अपना कारोबार बढ़ाने की अनुमति दी है। विकल्प:

(क). (अ) और (का) दोनों सत्य हैं, और (का), (अ) की सही व्याख्या है।

(ख). (अ) और R दोनों सत्य हैं, लेकिन (का), (अ) की सही व्याख्या नहीं है।

(ग). (अ) सत्य है लेकिन (का) असत्य है।

(घ). (अ) असत्य है लेकिन (का) सत्य है।

.35. Why do we use averages? Are there any limitations to their use? Illustrate with your own examples related to development. 3

हम औसत का उपयोग क्यों करते हैं? क्या उनके उपयोग की कोई सीमाएँ हैं? विकास से संबंधित अपने उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए।

36. What is the basic idea behind the SHGs for the poor? Explain in your own words. 3

गरीबों के लिए स्वयं सहायता समूहों के पीछे मूल विचार क्या है? अपने शब्दों में व्याख्या कीजिए।

37. Explain three factors that have enabled globalization? 3

. वैश्वीकरण को सक्षम बनाने वाले तीन कारकों की व्याख्या कीजिए।

38.What is an organized sector? Describe its working conditions. 5

संगठित क्षेत्र क्या है? इसकी कार्य स्थितियों का वर्णन कीजिए।

अथवा/OR

Why is the tertiary sector becoming important in India? Give reasons?

भारत में तृतीयक क्षेत्र क्यों महत्वपूर्ण होता जा रहा है? कारण बताइए।

Map for Q.no.9 (section A) & Q. no.19 (Section B)

